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Введение:

Актуальность темы

Человеческие ресурсы являются важнейшим из ключевых факторов

в создании конкурентоспособности любой компании. В эпоху экономики

знаний их роль на предприятиях еще больше возросла. Качество

человеческих ресурсов предопределяет особенность их корпоративной

культуры, делая образование и обучение постоянным условием

успешности фирмы. Оно – основа лояльности к предприятию и его

активности, постоянная готовность работника совершенствовать свой

труд, стремясь к инновациям и повышению качества работы.

Эти проблемы волнуют исследователей всего мира. Они одинаково

привлекают внимание ученых и практиков, предопределяя массу

сравнительных исследований в области кадрового менеджмента.

Сравниваются страны, ориентируясь на различие в культурных традициях,

отрасли, выявляя особенности продукта труда, предприятия, имея в виду

специфику их размеров, системы управления и т.д.

С этими требования сталкиваются и китайские исследователи, Для

них сложность проблемы обусловлена многими обстоятельствами.

Во-первых, это - естественный конфликт, складывающийся между

традиционными (конфуцианскими) ценностями и современной

демократизацией (открытостью, гуманностью) общества. Во-вторых, это

противоречия между внедряемыми рыночными отношениями и

идеологией превосходства коллективных ценностей над индивидуальными,

присущими социализму.

Отрицать влияние восточных ценностей на китайское общество

бесполезно. Описать, как они отражаются на формировании

рыночных отношений в стране – цель данной диссертации. Чтобы лучше

изучить проблему управления персоналом на предприятиях нового типа

была выбрана новая, но развивающаяся в стране отрасль – логистика. Это

- новая сфера услуг, обеспечивающая транспортировку и хранение грузов.

Логистика помогает предприятиям снижать затраты на транспортировку

грузов и повышать качество обслуживания. На международной арене

отрасль считается артерией, важным условием национального

экономического развития. Роль отрасли для Китая, учитывая его

географическое положение, равно как и огромную значимость торговли,

трудно преувеличить. Ранее отрасль входила в систему государственного

хозяйствования, теперь она переходит на рыночные рельсы, т.е. ей

необходимо стать конкурентоспособной. Она остро нуждается в

специализированных кадрах, равно как и в новых технологиях управления

персоналом.

Диссертация призвана решить конкретную задачу - помочь

одному из предприятий логистики преодолеть высокую текучесть и

низкую компетентность персонала, разработать предложения, которые

помогут вернуть былые позиции на рынке.

Степень разработанности темы исследования:

Бесспорно, основой работы является классическая школа кадрового

менеджмента, сформированная работами Ф.Тэйлора, А.Файоля, Ф. и

Л. Гилбертов, Г.Ганта, Г.Эмерсона. Она анализировалась в сопоставлении

с современными направлениями, выраженными в работах Д.Гэлбрейта,

доказавшего особую роль образования на современном предприятии,

Теодора Шульца с его теорией человеческого капитала, Джейкоба Б.

Минцера, Гэри С. Беккера и других современных исследователей.

Понятно, что описать особенность китайского кадрового

менеджмента невозможно без учета мнения национальных

исследователей. Так, авторы Ван Вэн, Гао Гуангуан выявили этапы

формирования китайского кадрового менеджмента, а Бо Джан, Лю Ю и

другие описали особенности управления персоналом в стране.

Выделим особый блок литературы – публикации, описывающие

современное осмысление проблем кадрового менеджмента. Так, в

работах Ши Циючу и Ши Циючу описаны стратегические модели

управления персоналом в КНР, в публикациях Ли Цзяньминь, Чжоу Вэй,

Ху Фэн, – современные концепции человеческого капитала, а в

статьях Чжоу Вэй - теория управления талантами.

Четвертый блок изученных работ представляют авторы,

специализирующиеся на выявлении особенностей кадрового менеджмента

на предприятиях логистики в Китае. К ним можно отнести: Ma Джигуан,

Чжэн Бинь, Ган Шэнцзюнь, Чжан Хунбо и других.

Цель работы – выявление особенностей кадрового менеджмента на

китайских предприятиях

В соответствии с поставленной целью были выделены задачи:

1. доказать важность человеческого капитала в управлении человеческими

ресурсами,

2. выявить особенности китайской теории управления персоналом,

3. проанализировать роль и содержание деятельности логистической

отрасли ,

4. выяснить проблемы управления персоналом, с которыми

сталкиваются компании отрасли,

5. описать историю формирования предприятия M-logistic,

6. изучить причины текучести персонала на предприятии.

Объектом исследования стал кадровый менеджмент в целом и на

предприятиях логистики КНР, в частности.

Предметом исследования особенности кадрового менеджмента в

стране и на предприятиях логистики

Гипотезы

1. Управление человеческими ресурсами нуждается в

организационных инновациях и, прежде всего, в руководителях нового

типа, которые интересуются удовлетворенностью трудом своих

сотрудников.

2.Традиционная модель управления человеческими ресурсами в

Китае не адаптируется к текущей экономической модели.

3. Однако и новые методы управления персоналом должны

приспособиться к китайской культуре

Методы научного исследования:

В работе использовались следующие общенаучные методы: анализ

теоретических источников (зарубежных и китайских авторов), изучение

статистического материала, работа с кадровыми документами.

Автор применил социологические методы: анкетирования и

полустандартизированного интервью

Элементы новизны в диссертации:

1. Кадровый менеджмент в Китае находится на стадии

формирования, что мешает конкурентоспособности китайских

предприятий

2. Низкий уровень качества китайского менеджмента

предопределяет низкое качество обслуживания (качество товаров)

3. Низкий уровень кадрового менеджмента предопределяет высокую

текучесть персонала, которая является системой для Китая.

Используемые понятия:

Кадровый менеджмент – это целенаправленное воздействие на

человеческую составляющую организации, ориентированное на

приведение в соответствие возможностей персонала и целей развития

организации.

Управление человеческими ресурсами (HR) – это стратегический и

целостный подход к управлению наиболее ценными активами организации,

а именно людьми, которые вносят свой вклад в достижение целей

организации.

Управление таланами - совокупность инструментов управления

персоналом, которые дают возможность организации привлекать,

эффективно использовать и удерживать сотрудников, которые вносят

наиболее значимый вклад в развитие организации.

Предприятия логистики – экономические организации,

занимающиеся перевозками (включая агентов по перевозкам,

экспресс-доставки грузов), складированием, погрузкой и разгрузкой,

упаковкой, также обработкой информации с целью поиска

минимальных затрат либо удовлетворения особых запросов клиента.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, двух глав,

включающих 6 параграфов, заключения, списка литературы, состоящего из

54 наименований, включая источники китайском (35), английском

(11) и русских (8) языках. В ней содержится 11приложении. Объем работы

составляет 97 страницы, В ней 7 таблиц и 2 рисунков.

ГЛАВА 1. ТЕОРИЯ УПРАВЛЕНИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ

РЕСУРСАМИ (ЗАРУБЕЖНЫЕ И КИТАЙСКИЕ ПОДХОДЫ)

1.1. Школа человеческого капитала как важнейшая

составляющая основа теории кадрового менеджмента1

Непременным, а в современных условиях можно сказать, что и

стержневым моментом в управлении любой организации, является

управление персоналом или кадровый менеджмент. Именно человеческий

фактор в современных условиях рассматривается как основной ресурс, как

фактор успешности предприятия, как условия его

конкурентоспособности на рынке. Соответственно и наука, его изучающая,

чрезвычайно популярна, по ней пишется огромное количество публикации,

ее предмет изучается практически всеми университетами, проводится

множество сравнительных и экспериментальных исследований по теме.

Среди исследователей принято выделять два ее периода:

классический и современный, различия между которыми мы для краткости

представили в таблице 1. Эти два направления различаются не только по

времени написания, но главное – по подходу к человеку. Часто,

современное направление кадрового менеджмента принято называть

1 Отбирая авторов, чьи работы особо выделены мы ориентировались на факт перевода их работ на

китайский язык, что способствовало пониманию их содержания, а также в какой-то мере учитывало, что

они могли повлиять на формирование китайской школы кадрового менеджмента

Human Resource management (HRM) или управление человеческими

ресурсами. Эти два направления отличаются по целям: первое стремится

обеспечить высокую производительность труда, заставив работника

работать как можно больше, второе – получить от работника результат, но

за счет его личной заинтересованности и активности как уникального и

креативного создателя продукта. Для полноты представления, укажем, что

они различны и по используемым технологиям кадрового менеджмента.

Если первый – основан на дисциплине и контроле, то второй на создании

комфортных условий, делающих труд радостью, предполагающей

стремление работника к самораскрытию, самовыражению.

Признавая множество дискурсов, из которых состоит зарубежный

кадровый менеджмент, опишем один, имеющих для моей страны -

Китайской Народной Республики особое значение - теорию человеческого

капитала.

Таблиц 1. Сравнительный анализ 2-х этапов науки «кадровый

менеджмент»

Параметры

оценивания

Классическая школа Современные исследования

Время

возникновения

30-ые годы ХХ в. 50-ые годы

Основные Ф.Тэйлор, А.Файоль, Альфред Маршалл, Д.Гэлбрейт,

персоналии Ф. и Л. Гилберты,

Г.Гант, Г.Эмерсон

Т.Шульц, Г.Бэккер и др

Основные темы Рост производитель-

ности труда, форм его

мотивации

Повышение удовлетворенности

трудом, теория человеческого

капитала,

Основные цели

исследования

Повышение

эффективности труда

Повышения качества труда

Основные

методы

исследования

Изучение рабочего

места и путей

повышения

производительности

труда

Анализ всего поля трудовых

отношений: включая

межнациональные и отраслевые

сравнения

- Предшественники, подготовившие некоторые теоретические

основы изучения труда

Считается, что первыми исследователями, которых целый ряд ученых

относит к классической школе, были знаменитый ученый - Жан Батист

Сэй, Генрих фон Тунени другие, которых условно можно отнести к

дискурсу человеческого капитала, но думается, что их правильнее отнести

к тем, кто формировали идеи о значимости труда, роли процессов

разделения труда, т.е к «прародителям научного поля, но не его

исследователями.

Адам Смит в своей книге «Богатство народов» 1776 года высказал

уверенность, что основной капитал каждого человека приобретается в

процессе образования и обучения. Он, как правило, требует

определенных затрат, которые закреплены за человеком и окупаются им в

течение жизни. Он предложил государству «поощрять и даже

заставлять всех граждан получать самое базовое образование». Все-таки,

учитывая, что не эти идеи, а организация управления на макроуровне,

составляли основу его произведений, не считаем, что его можно в полной

мере относить к исследователям кадрового менеджмента.

Другой исследователь - французский экономист Жан Батист Сэй

выразил ту же идею в своем «Вводе в политическую экономию» в 1803

году. Он особо подчеркивал роль способностей, что именно

предприниматели с особыми личными качествами играют решающую

роль в производстве и успешности бизнеса.

Немецкий экономист Генрих фон Тунен (середина Х1Х в.) также

включил человеческий капитал в основной капитал, рассматривая

перераспределение его между экономикой страны и сельским хозяйством.

- предшественники школа человеческого капитала, указавшие на роль

образования

Вступив в двадцатый век, западная экономика добилась новых успехов

в изучении проблем труда. Так, американский экономист Ирвинг Фишер

в 1906 г. предложил концепцию человеческого капитала, написав книгу

«Природа и доходы от капитала».

В 1924 году советский экономист Струмилин в своей статье

«Экономическая значимость национального образования» впервые

предложил формулу расчета нормы возврата инвестиций в образование,

рассчитав ее по упрощенной методике расчета труда. Годовое начальное

образование работников может повысить производительность труда в 1,6

раза по сравнению с аналогичным периодом на фабрике. Он стал первым

экономистом, предложившим количественную формулу экономической

значимости образования.

В 1935 году Уолш из Гарвардского университета опубликовал статью

«Взгляд на человеческий капитал», в которой вычислил экономические

выгоды от образования на основе сравнения индивидуальных расходов на

образование и будущих доходов, используя анализ образовательных

преимуществ между выпускниками средней школы или университетов.

В 1940-х годах немецкий экономист Фридрих Лист предложил

концепцию «духовного капитала», утверждая, что тот происходит от

интеллектуальных достижений. Он писал, что: «Нынешнее состояние

страны является результатом всех открытий, изобретений, улучшений и

усилий многих веков до нас. Это духовные стержни современного

человека». Лист близко подошел к концепции человеческого капитала,

используемой в современной западной экономике.

Альфред Маршалл считает, что образование развивает потенциал

человеческих ресурсов, и что прибыль и убытки от инвестиций в

образование приводят к росту/падению производства и его прибыльности.

Более того, он указал, что образование более значимо, чем способности

работников. Инвестиции в образование дают искушенным людям

возможность начать развивать свой потенциал. С абстрактной

математической точки зрения он показал «экономическую ценность

образования», показав, что новые идеи, так же как изобретения,

увеличивают производительность труда, давая Британии прирост труда 100

000 человек. Он предложил знаменитый девиз: «Знание - самый мощный

локомотив, способствующий развитию производительных сил».

Экономисты считают, что люди, их способности и приобретенные навыки

должны быть включены в объем капитала.

. Джон Кеннет Гэлбрейт, представитель новой институциональной

школы, указал в книге «Богатое общество», опубликованной в 1958 году,

на то, что современная экономическая деятельность требует большого

количества обученных людей, инвестиций в людей и в средства

производства.

Однако, этот рост ограничен. После второй мировой войны

экономики мира быстро восстанавливались, наука и технологии быстро

развивались, но не менее быстро возникали и экономические проблемы.

С целью понимания природы этих конфликтов и кризисов, начиная с

1950-х годов экономисты Чикагского и Колумбийского университетов

стали изучать различия между вопросами образования, заработной платы и

рынка труда, ориентируясь на конкретные исследования, заложив, тем

самым, запрос на прикладные исследования в сфере труда и производства.

Итак, в отличие от классической (марксистской школы политической

экономии, которая рассматривала труд как фактор производства,

противопоставляя его капиталу), школа человеческого капитала сам

труд оценивала как капитал, т.е. что вложения в него в форме

образования приносят доход, превосходящий вложенные затраты.

- Собственно школа человеческого капитала

Наиболее важным представителем теории человеческого капитала

является Теодор Шульц из Чикагского университета. В конце 1950-х и

начале 1960-х годов он опубликовал серию важных статей и стал

основоположником этой теории. В частности, в своей речи

«Инвестиции в человеческий капитал», опубликованной в 1960 году он,

являясь президентом Американской экономической ассоциации,

изложил концепцию и природу человеческого капитала, содержание и

подход к инвестициям в человеческий капитал, а также рост его роли по

мере экономического развития общества. Шульц получил Нобелевскую

премию по экономике 1979 года за вклад в теорию человеческого капитала.

Эдвард Дельсон (США) продолжил эмпирические расчеты,

оценивающие роль человеческого капитала в экономическом росте.

Используя данные статистики, он показал наличие корреляционной

зависимости между ростом расходов в образование и общим приростом

экономики страны. Он связал 23% прироста национального ВВП в

период между 1957-1958 годами с развитием образования, то есть с

накоплением инвестиций в человеческий капитал. Он показал увеличение

среднего качества рабочей силы на 0.9% в год а также вклад в рост

национального дохода, который составил 0,67%, что составило 42%

прироста национального дохода на душу населения. Исследование

Дельсона представило убедительные доказательства теории Шульца и

вызвало всплеск финансирования образования во всех странах мира,

который начался в 1960-х годах.

Другой выдающийся исследователь - Джейкоб Б. Минцер

акцентировал внимание на изучение источников финансирования расходов

на образование. В своей докторской диссертации в 1957 году

«Инвестиции в человеческий капитал и распределение личных доходов» он

предложил экономико-математическую модель взаимосвязи между

личными расходами и объемом обучения. Позже, в другой статье -

«Обучение без отрыва от производства: затраты, выгоды и некоторые

последствия», он оценил инвестиции в формы повышения квалификации.

Минцер был одним из первых экономистов, предложивших

«функцию дохода», чтобы выявить взаимосвязь между разницей в

доходах работников и продолжительностью образования и опытом работы.

Он выявил, что основная причина роста доходов работников заключается в

уровне образования.

Исследования Шульца и Минцера, основанные на

математическом анализе и интерпретации экономического роста

экономики, все таки не всегда подтверждались на практике. Потребовались

более систематические и глубинные исследования.

Их провел другой выдающий представитель школы - Гэри С.

Беккер. Он систематически на многочисленных примерах, в ходе

различных сравнительных исследований представил законченный вариант

теории человеческого капитала, получив за них Нобелевскую премию по

экономике 1992 года. Его итоговый труд «Человеческий капитал»

признан отправной точкой для «революции инвестиций в человеческий

капитал и в становление экономического мышления».

Г. Беккер в ходе систематического теоретического и

эмпирического изучения подтвердил, что люди, особенно выдающиеся

специалисты с профессиональными знаниями и навыками, являются

движущей силой экономического роста.

В 1956 г. Р. У. Солоу опубликовал статью под названием «Вклад в

теорию экономического роста», которая в рамках строгой

экономико-математическую модель, рассмотрела вклад капитала и

труда как элементов производственной функции. Его разработки

продолжили Ромер и Лукас, в моделях которых учитывался не только

человеческий капитал, но и инвестиции, а недостатки роста

экономического равновесия определялись внешними переменными, в

частности темпами роста рабочей силы.

Ученые математики У Чжахуа и Хирофуми Узав предложили каждый

свою расширенную неоклассическую модель влияния уровня

образования в стране на ее экономически рост. Другой ученый Ромер

акцентировал свое внимание на «Модели роста доходов» (1986г),

показав влияние образования не только на рост экономики, но и на

технический прогресс в целом.

Роберт Лукас, лауреат Нобелевской премии по экономике 1995 года,

объяснил внутренний механизм экономического роста с другой стороны.

В своей знаменитой работе «О механизме экономического развития»,

опубликованной в 1988 году, он объединил теорию человеческого капитала

Шульца с моделью роста технического детерминизма Солоу и разработал

ее для формирования модели роста накопления человеческого капитала.

Основываясь на модели «сухой средней школы» К. Дж. Эрроу, Лукас

создал модель накопления человеческого капитала, которая подчеркивает

роль внешних побочных эффектов в накоплении человеческого капитала.

В отличие от модели роста Ромера и Лукаса, британский экономист A.D.

Scott предложил модель «продвижения технологий принятия решений в

отношении капиталовложений». Основываясь на исследовании статистики

экономического роста и истории технических патентов за более чем 100

лет в десяти странах, его модель подчеркивает зависимость

технического прогресса от капитальных вложений. Модель Скотта

показывает, что темпы роста выпуска продукции определяются

среднегодовыми темпами инвестиций и годовой производительностью. Эта

модель подчеркивает, что капитальные вложения определяют технический

прогресс. Он также обосновал важность развития международной

торговли, которая может привести к «эффекту наверстывания», имея в

виду перспективы развития менее развитых стран.

Итак, нами была разобрана одна из теории кадрового менеджмента –

теория человеческого капитала. Ее роль для Китая, по нашему мнению,

особенно высока, поскольку пока в стране недостаточно внимания

уделяется образованию и науки.

В своей работе мы описали и выявили различия между: классической

школой кадрового менеджмента и современной школой человеческого

капитала, обосновав не соответствие первой теории современным

условиям.

1.2. Особенности китайских теорий кадрового менеджмента:

китайские традиции vs западные ценности

Управление персоналом как ничто другое зависит от национальных

традиций, сложившихся правил взаимодействия, паттернов восприятия

ситуации как отражения культурных норм. У разных народов эти традиции

существенно различаются, что накладывает серьезный отпечаток на

руководство персоналом.

При этом нельзя не признать, что именно успехи восточного опыта

по преодолению кризиса делают очевидными определенные преимущества,

позволяющие аккумулировать ресурсы персонала для выживания в

сложных ситуациях. В этом же направлении можно рассматривать и

поразительные успехи Китая по формированию рыночной экономики,

равно как и успешность проведения административных реформ в Южной

Корее и Сингапуре. Бесспорно, именно специфика управления людьми

позволила странам востока добиться таких успехов, а точнее закрепленная

в сознании и культуре поведения стратегия выживания, заложенная более

чем два тысячелетия назад.

Назовем и кратко опишем основные классические модели,

сформировавшие подход к бизнесу и управлению персоналом:

конфуцианство, даосизм и буддизм. Опишем влияние конфуцианства на

принципы современного кадрового менеджмента, сформулированные Синг

Онг Ю2. Основой его, бесспорно, являются единение вокруг правителя

(хозяина, главы фирмы) и, как следствие, доминирование патриархальных


[…]


9. Вы работаете шофером в компании ? Как вы оцениваете общую

ситуацию с текучестью персонала на предприятии

Так и оцениваю: платят мало, сверхурочно рабтаем постоянно. Если наду
работу получше и я уйду.

Основная часть

10.Чем, по вашему мнению, вызвана проблема и насколько остро

она стоит на предприятии Я простой шофер и знаю, что

многие шоферы работой не довольны. Моя работа – сделал дело

и принес деньги в дом, а я приношу копейки.

Заключительная часть

1. Каким образом он видит возможность ее решения? Этот

вопрос не ко мне, я не руководитель

Приложение 6 . Интервью приемщицей заказов

Вводная часть

1.Выяснить: имя, возраст, должность, стаж работы в компании

NN, 20 лет, стаж – 1 год

2. Вы работаете приемщицей заказов ? Как вы оцениваете общую

ситуацию с текучестью персонала на предприятии в вашем

филиале? Я не знаю. Зарплата, конечно маленькая, но я живу с

родителями, мне хватает. Когда выйду замуж уйду, а пока

меня устраивает то, что работа близко к дому. Ингода

клиенты приходят молодые и симпатичные.

Основная часть

3. Чем, по вашему мнению, вызвана проблема и насколько остро

она стоит на предприятии

Я не руководитель, думаю, что надо платить людям больше,

быть с ними повежливее, а то у нас всегда мы виноваты.

Заключительная часть

1. Каким образом он видит возможность ее решения? Этого я не

знаю

Приложение 7 . Интервью с работником гаража компании (а)

Вводная часть

1.Выяснить: имя, возраст, должность, стаж работы слесаря гаража

NN, 25 лет, работник гаража , стаж – 2 года

4. Вы работаете в гараже ? Как вы оцениваете общую ситуацию

с текучестью персонала на предприятии

Я лично не знаю ничего. Я приехал из деревни, подкоплю опыта

работы и вернусь назад в свой город. Хочу открыть свое дело.

Родители обещали помочь.

Основная часть

5. Чем, по вашему мнению, вызвана проблема и насколько остро

она стоит в вашем подразделении (в гараже)?

Я не руководитель. Да и меня это не касается. Мне

разговаривать некогда. Работы много. Вовремя не

сделаешь, начальник ругать будет

Заключительная часть

1. Каким образом он видит возможность ее решения? Думаю, что,

конечно, нужно повысить заработную плату, но это меня не

касается

Приложение 8. Интервью с работником приемки отправлений

Вводная часть

1.Выяснить: имя, возраст, должность, стаж работы на должности

приемщицы почтовых отправлений

NN, 24 года, стаж – 2 года

2. Вы работаете приемщицей? Как вы оцениваете общую

ситуацию с текучестью персонала на предприятии

Никак не оцениваю всюду так. Работники хотят работать

поменьше, а получать побольше. Руководители – наоборот. Я

до этого продавцом работала, так и там также было.

Основная часть

3. Чем, по вашему мнению, вызвана проблема и насколько остро

она стоит в вашем подразделении

Я не руководитель, но при мне уже три человека уволились. Найдут

работу получше и увольняются, но так везде. Я уже это говорила.

Заключительная часть

1. Каким образом он видит возможность ее решения? Думаю,

что на таком месте как мое, она неизбежна и ничего с этим не

поделаешь.

Приложение 9. Собеседование с пенсионером

Интервью об отставке относится к личному разговору между сотрудником

и компанией (обычно руководителем отдела кадров) в отчете об отставке

до того, как компания уйдет с работы.8 Многие предприятия, особенно

8 Шана. Как бороться с утечкой мозгов на предприятиях. [J] Циркуляционная экономика Китая,
2007 (11) .13.

отделы по работе с персоналом малых и средних предприятий, небрежно

относятся к интервью сотрудников, покидающих компанию, которые не

обращают внимания на выездные собеседования компании. Ответственный

за управление персоналом компании сказал автору, что компания будет

работать на каждого сотрудника, который покидает компанию. Проведите

подробное собеседование, даже если низовые сотрудники уйдут,

заместитель руководителя лично проведет с ними получасовое

собеседование, чтобы понять причины ухода. Посредством выездного

собеседования компания как работодатель также стремится пройти

собеседование, чтобы добиться следующих результатов:

(1) Из-за высокой интенсивности работы и высокого давления работы

отрасль логистики, как правило, добровольно уходит в отставку, не

соглашаясь на интенсивность этой работы, и, как правило, не общается с

непосредственными руководителями перед уходом из компании. Компании

и внутренние коллеги на самом деле имеют больше или меньше жалоб. Во

время собеседования, если вы сможете открыто и честно общаться с

сотрудниками, большинство сотрудников, которые покидают компанию,

будут признавать свое недовольство компанией во время

интервью.Послушая и общаясь, сотрудники могут покинуть компанию без

обид. Очень хорошо не оставлять сотрудников оценивать компанию с

негативными эмоциями внутри отрасли.

(2) Посредством собеседований, позволяя сотрудникам доверять, они также

могут получить проблемы из первых рук во внутреннем управлении

компании, и даже проблемы, о которых сотрудники компании не смеют

говорить, когда они находятся в офисе. Если они не осмеливаются

выражать свое мнение, если они могут эффективно общаться, Эти

сотрудники сообщат отделу кадров компании, что они являются ценными

ссылками на ценные методы и возможности внутреннего управления. 9(3)

Большинство увольняющихся сотрудников все еще развиваются в

логистической отрасли. Хорошее собеседование при выходе может

позволить компании и сотрудникам закончить работу сотрудника в

компании с «дружеским» менталитетом. В будущем сотрудник находится в

компании сверстников или даже конкурентов. Работа может также

продолжать поддерживать определенные отношения, и даже ввести

некоторые бизнес для осуществления сотрудничества. 2 Автор получил

отдельную таблицу данных собеседования при приеме на работу по

телефону и при личном собеседовании с директором отдела кадров

компании M.

9 Чжао Циншоу, Сунь Футянь. Говоря о роли корпоративной культуры в управлении
человеческими ресурсами. [J] Исследование управления наукой и техникой, 2010 (5).
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Причина ухода
Основная

причина

Вторичная

причина

Другие

причины
общий

1.Уровень зарплаты 12 10 10 32

2. Планирование карьеры 24 19 16 59

3. Продолжить дальнейшее

изучение
7 7

4. Прямой стиль руководства 15 15 12 42

5. Семейный фактор 5 5

6. Рабочее время 9 11 10 30

7. Смысл работы 11 13 9 33

8. Справедливая оценка

эффективности
13 15 7 35

9. Общий 96

Рисунок 3.1 Статистика данных, собранных по собеседованиям с

увольняющимися сотрудниками

Таблиц 1. Сравнительный анализ 2-х этапов науки «кадровый

менеджмент»

Параметры

оценивания

Классическая школа Современные исследования

Время

возникновения

30-ые годы ХХ в. 50-ые годы

Основные

персоналии

Ф.Тэйлор, А.Файоль,

Ф. и Л. Гилберты,

Г.Гант, Г.Эмерсон

Альфред Маршалл, Д.Гэлбрейт,

Т.Шульц, Г.Бэккер и др

Основные темы Рост производитель-

ности труда, форм его

мотивации

Повышение удовлетворенности

трудом, теория человеческого

капитала,

Основные цели

исследования

Повышение

эффективности труда

Повышения качества труда

Основные

методы

исследования

Изучение рабочего

места и путей

повышения

производительности

труда

Анализ всего поля трудовых

отношений: включая

межнациональные и отраслевые

сравнения

Таблица 2. Статистические данные отрасли логистики Китая в

2008-2017 гг.

Таблица 3. Крупнейшие предприятия логистики КНР и их

характеристики10.

Название

фирмы

Ее характеристики

China Ocean
Shipping Group
Company
(СOSCO
Group)

Крупнейшая логистическая компания Китая. Транснациональная
корпорация, специализирующаяся на доставке грузов по морю
контейнерами. Имеет собственные судоверфи и ремонтные доки,
погрузочные терминалы. Оказывает широкий спектр финансовых и
IT-услуг помимо транспортировки и экспедирования грузов.
Ежегодно суда COSCO перевозят по миру около 180 млн. тонн
грузов. Деятельность компании контролируется государством, в
составе правления - члены Комитета по контролю и управлению

10 https://chinalogist.ru/book/articles/obzory/krupneyshie-logisticheskie-kompanii-kitaya

Показатели 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Количество

экспресс-доставки

(10000 шт)

120189.6 151329.3 185785.8 233892 367311.1 568548 918674.9 1395925 2066637 3128315

Экспресс бизнес доход

(10000 юаней)
3425852 4084275 4790031 5746030 7579878 10553324 14416815 20453586 27696466 39743601

Численность занятых в

почтовой отрасли (человек)
477638 435959 552687 533887 618264 678609 1076595 1029294 974473 930745

https://chinalogist.ru/book/articles/obzory/krupneyshie-logisticheskie-kompanii-kitaya

государственным имуществом КНР.
SINOTRANS
& CSC
Holdings Co.
Ltd
(SINOTRANS
Group)

Эксклюзивный поставщик логистических услуг в Китае. Компания
принадлежит государству. Занимается доставкой грузов по морю,
экспедированием, оказывает складские услуги, экспресс-перевозки.
Дочерние компании: Shipping Agency Company, Sinotrans Logistics
Development Company, Sinotrans East Company и ряд других.

China Shipping
(Group)
Company

Судохдная корпорация, непосредственно подчиняющаяся Госсовету
КНР со штаб-квартирой в Шанхае. Занимается перевозкой нефти
танкерами, круизными пассажирскими маршрутами и доставкой
грузов контейнерами. Помимо этого, в собственности компаний ряд
судоремонтных заводов, судоверфей, финансовых учреждений.
Акции компании представлены на крупнейших фондовых биржах
КНР: в Гонконге и Шанхае.

Xiamen
Xiangyu Croup
Co. Ltd

Частная компания со штаб-квартирой в г. Сямэнь, основана в 1995
году. Владеет собственным логистическим парком в свободной
экономической зоне города, напрямую связанным с аэропортом
Гаоци и портом Сямэнь. Помимо логистических услуг, занимается
разработкой иннвационных IT-приложений для ведения
транспортного бизнеса. В состав корпорации входит 85 преприятий с
совокупными активами 19,3 млрд. юаней. В 2012 году компания
была награждена сертификатом китайского правительства как
наиболее престижный логистический бренд года в КНР.

China Railway
Material
Company

Компания непосредственного подчинения Министерству железных
дорог КНР. Штаб-квартира находится в Пекине. Основная
специализация - железнодорожные перевозки. Имеет более 1000
структурных филиалов и представительств по всей территории
страны. Располагает собственными транспортными мощностями, а
также фирмами, специализирующимися на проектировке железно-
дорожного транспорта и обслуживании ж.-д. инфраструктуры.

Таблица 4. Основные характеристики респондентов

Название фактора Количество Процент (%)

Пол Мужской 138 73.8

Женщина 49 26.2

возраст Менее 25 лет 13 6.95

25 - 35 лет 62 33.16

35 - 45 лет 71 37.97

Более 45 лет 41 21.93

Семейное
положение

женат 21 11.23

не женат 166 88.77

Образова-

ние

Ниже средней школы 21 11.23

колледж 99 52.94

Бакалавриат 65 34.76

Степень магистра или выше 2 1.07

Опыт
работы на
фирме

Менее 3 лет 28 14.97

3--5 лет 30 16.04

6--10 лет 54 28.88

более10 лет 75 40.11

Положение
в компании

Рядовой рабочий 84 44.92

Низовой руководитель 58 31.02

Средний менеджер 43 22.99

Старшее руководство 2 1.07

Ежемесячн
ый доход
（юань）

Менее 2500 26 13.9

2500 — 4000 99 52.9

4000 — 6000 45 24.06

Выше 6000 17 9.09

Таблица 5.

1 2 3
A Массовый персонал

компании - это в основном
Роль большая, но
кроме как ее выявить

Это проблема, с которой
сталкивается каждая

молодые люди, и
энтузиазма к работе нет.

мы больше ничего не
можем

компания. Мы не можем
избежать этого.

B Во-первых, это проблема
заработной платы, затем -
причина личного
планирования
сотрудников, а затем -
несовместимость
корпоративной культуры.

Работы проделано
много, но ее эффект не
виден

Я не хочу
комментировать.

C Зарплата, рабочее
давление, хочу улучшить

Значительный эффект Высшее руководство
компании относительно
стабильно.
Сосредоточьтесь на
низовых сотрудников.

Таблица 6. Ответы респондентов

1 2 3
A Основная причина

зарплаты в том, что ее
нельзя избежать.

Поток талантов в нашем
отделе несерьезен, и у
меня нет предложений
по этому поводу.

нет

B 1, заработная плата 2,
рабочее время 3,
планирование личной
карьеры 4, семья

Нет Лучше оптимизировать
процессы компании,
повысить
эффективность работы
и сократить
сверхурочные.
Улучшите базовую
зарплату и комиссию,
эффект должен быть
хорошим.

С Во-первых, это
проблема заработной
платы, затем - причина
личного планирования
сотрудников, а затем -
несовместимость
корпоративной
культуры.

Эффект не очевиден Я не хочу
комментировать.

Таблица 7. Ответы респондентов

1 2
A Зарабатываем мало и всегда работаем

сверхурочно.
нет

B Я не местный житель, я собираюсь
вернуться в свой родной город, чтобы начать
бизнес.

нет

C Я хочу пойти в лучшую компанию, чтобы
испытать себя.

Компания все еще нуждается в
инновациях, иначе она будет
ликвидирована.

D С коллегами нелегко ладить, руководители
всегда ищут ревности, я не подходит для
корпоративной культуры этой компании.

Бюрократия распространена, и
управление должно быть
усилено.