## Рецензия

### **на выпускную квалификационную работу Чжан Хуннуань на тему «Особенности кадрового менеджмента в инновационных компаниях КНР (на примере логистических фирм)»**

Актуальность выпускной квалификационной работы Чжан Хуннуань на тему «Особенности кадрового менеджмента в инновационных компаниях КНР (на примере логистических фирм)» определяется значением, которое приобретает управление персоналом как фактор повышения эффективности производственной деятельности в условиях цифровой экономики. Автор работы обосновывает необходимость учета особенностей китайской национальной культуры при заимствовании передовых практик управления человеческим капиталом, разработанных в западноевропейских научных трудах. Изучение опыта китайских корпораций, регулярно подтверждающих свою экономическую эффективность, важно для Российской Федерации, также обладающей менталитетом, отличающимся от зарубежной традиции управления.

В первой главе работы проведена систематизация теоретических подходов к исследованию человеческого капитала, а также перспективы применения этой концепции в условиях Китайской Народной Республики. Особый интерес представляет проведенный автором в параграфе 1.2. анализ применения конфуцианских принципов в управлении персоналом современных китайских производственных предприятий.

Во второй главе представлена характеристика логистики как отрасли экономики, особенности организации кадровой политики, обусловленные спецификой этой отрасли, а также проблемы, с которыми сталкиваются логистические организации Китая.

В третьей главе представлен вторичный анализ результатов исследования, проведенного в группе компаний M-logistics. Определено, что основной проблемой компании в части управления персоналом является

высокая текучесть кадров, обусловленная, в том числе, отсутствием возможности личностного роста, а также неблагоприятной корпоративной культурой. Также представлены результаты интервью, проведенного автором работы.

В целом работа производит положительное впечатление, но она не лишена ряда недостатков. Одним из ключевых терминов в работе выступает понятие «человеческий капитал», однако не представлено его четкое определение. В практической части работы, к сожалению, не получила развития высказанная в первой главе работы идея о важности анализа и использования человеческого капитала для совершенствования работы в отрасли логистики. Также работа получила бы дополнительное преимущество, если бы автор постарался разработать рекомендации по применению принципов управления человеческим капиталом в анализируемом предприятии.

Несмотря на отмеченные замечания, выпускная квалификационная работа Чжан Хуннуань на тему «Особенности кадрового менеджмента в инновационных компаниях КНР (на примере логистических фирм)» соответствует требованиям, предъявляемым к данному типу работ, и заслуживает высокой положительной оценки.

### Рецензент:

Д.с.н., профессор кафедры
государственного и муниципального управления
Северо-Западного института управления –
филиала РАНХиГС при президенте РФ

Е.А. Васильева

Подпись Васильева Е.А. заверяю.

Ведущий специалист
управления работы
с персоналом